(e) Non parum putumque monogramma fuit crux a
Paulino descripta, verum vulgaris etiam crucis ima-
gini junctum erat. Omnia percurri monogrammati-
s exempla tum in vetustis nummis, tum in sepulchrali-
bus monumentis, neque mihi utramque hanc effigiem
simul copulatam nancisci fas fuit. Unum tantum, at-
que egregium hujus eruditionis testimonium occurrit
apud Arnhemum in Rom. Subterr. lib. II, cap. 10,
pag. 511. Exhibetur ibi marmorei sarcophagi ex Ver-
ticano cœmeterio effossi icon, in quo 12 apostolorum
imagines elegantè delineate cernuntur. Media inter
illos gemmate crucis forma conspicitur, eodem plane
modo quo crux vulgaris efformatur, nempe trans-
verso ligno. Ab haste recte superiori cacumine sac-
rum attollitur monogramma venusta corona circum-
datum. Hujus ad instar Pauliniana cruce elabora-
tam antumo. MURATORIUS.

(f) Et Muratorii codex, et noster habet *clausi*. At
Muratorius suspicatur lege idum esse *clausa*. — Forte
scripsit Paulinus : *Velamine clausa altaris faciem*, etc.
quod puriore sensum efficeret. Solebant autem al-
taria velo claudi ad ejus similitudinem, quod olim
fuit in Salomonis templo ante sancta sanctorum III
Paralipom. III, quodque *περιπέτασμα τοῦ ἁγίου*, re-

lum adyti vocabatur. Theodoretus lib. 1 *Hist.*, cap. 31 :
*Διεκοσμητο δὲ καὶ τὸ θεῖον θυσιαστήριον βασιλικῶς τε πα-
ραπέτασματι. Ornabatur autem et divinum altare re-
guis velis.* Conc. Tolet. cap. 7 : *Qui insana temeritate
abrepti altaria nudantes sacratis vesibus exiunt.* Ana-
stas. in Steph. 2 ait : *In circuitu altaris fecit tetralava
octo.* Item : *super altare in ecclesia S. Laurentii coo-
pertorium fecit.* MURATORIUS.

(g) Cruces in altarihus antiquitus collocabantur,
quidquid obumbrarent heterodoxi. S. Jo. Chrys.
orat. quod *Christus sit Deus*, ait : *in mensa sacra
crux.* Egregius porro est in hac rem Sozomeni lo-
cus lib. II, cap. 3 *Hist. eccl.*, ubi narrat Probianus
cuidam, qui ex ethiæico Christianus factus, crucis ta-
men virtutem non admittebat, oblatum per visionem
fuisse *Σταυρον σὺβόλον τῶν ἀνομιμαίων ἐν τῷ θυσια-
στήριῳ τῆς ἐκκλησίας ἐπιθέστας*, crucis signum, seu effi-
giem, que in sacro ejus ecclesiæ altari collocata erat.
Hanc quidem historiam mendacissimi centuriatores
cent. 4, c. 15, superstitiosam vocant, et a Constau-
tini tempore alienam, a Sozomeno confictam, vel
stulte pro vera acceptam. Sed nos non morantur eor-
um calumniæ. Sigbert. ad an. Gh. 451 crucem au-
ream in altari fuisse docet, quum episcopus Casaten-
tis missam celebraret. Hæc recte animadvertit Gret-
ser. cap. 15, lib. II de S. Cruce. Quibus addæ que
habet can. 5 concil. Turonensis habiti an. 567 (non
ut quidam putant 579) : *Ut corpus Domini in altari,
non in imaginario ordine, sed sub crucis titulo compo-
natur.* Qui casum profecto de cruce in altari posita
intelligendus. Hinc lucem accipit Paulini carmen de
cruce.